2. *Interrogata an sciat quod ipsa sit in gratia Dei, respondit : « Si ego non sim Deus ponat me, et si ego sim, Deus me teneat in illâ. Ego essem magis dolens de toto mundo, si ego scirem me non esse in gratia Dei. Dixit ultra, si esset in peccato, credit quod vox non veniret ad eam, et vellet quod quilibet intelligeret æquè benè sicut ipsa. Item dixit quod ipsa tenet quod erat in ætate tredecim annorum, vel circiter quandò prima vox venit ad eam. (Procès, p. 65.)*

CHAPITRE III

INCIDENTS DE LA VIE DE DOMRÉMY.

- SOMMAIRE : I. — Jeannette avec ses compagnes. — L'arbre des Fées et la Fontaine. — Racontars. — Le bois Chênu et la prophétie. — Ce qu'en pensait Jeanne. — Si les saintes ont parlé à Jeanne auprès de l'arbre et de la fontaine. — De la mandragore. — Combien orthodoxes les paroles de Jeanne. — Infâmes inventions de d'Estivet et de Catherine de La Rochelle. — Réponses de Jeanne. — Combien elle était éloignée de toute superstition.
- II. — Ce que Jeanne a dit de sa fuite à Neufchâteau; infectes calomnies de d'Estivet.
- III. — Le procès des fiançailles à Toul. — Les souillures de d'Estivet.
- IV. — Les songes de Jacques d'Arc. — Admirable attention de la Providence.
- V. — Sentiments politiques des habitants de Domrémy et de Jeanne. — Les combats des enfants de Domrémy contre ceux de Maxey. — Réponse de Jeanne à propos de la mort du duc de Bourgogne.

I

« Dans votre jeunesse, alliez-vous vous promener dans les champs avec les autres jeunes filles? — *Quelquefois, mais je ne sais pas l'âge que j'avais alors* ¹. » Cette question avait été posée à l'accusée un peu avant la fin de la séance du 24 février. Cette séance se termina par une interrogation qui aurait amené une réponse beaucoup plus longue que toutes celles que l'on trouve au procès, si l'on ne devait pas supposer que le greffier a omis les sous-questions qui ont provoqué les développements donnés par Jeanne, ordinairement beaucoup plus brève, développements que l'on devait grandement exploiter contre elle.

« Parlez-nous d'un arbre qui est près de votre village ²? — *Assez près du*

1. *Interrogata utrum in juventute ibat spatiatum ad campos cum aliis juvenculis, respondit quod benè ivit aliquando, sed nescit in quâ ætate. (Procès, p. 65.)*

2. *Item interrogata fuit de quâdam arbore existente prope villam ipsius. Ad quod respondit quod satis prope villam de Domprémi est quâdam arbor vocata arbor Dominarum, et alii vocant eam arborem fatalium, gallicè des Faées, juxta quam est unus fons; et audivit dici quod infirmi febricitantes potant de illo fonte et vadunt quæsitum de aquâ illius pro habendâ sanitate. Et hoc ipsamet vidit; sed nescit utrum indè, sanentur, vel non. Item dicit quod audivit quod infirmi, quando possunt se levare vadunt ad arborem pro spatiando. Et*

village de Domrémy, il y a un arbre appelé l'arbre des Dames, d'autres l'appellent l'arbre des Fées ; près de cet arbre est une fontaine. J'ai ouï dire que les malades de la fièvre boivent de son eau, et vont en chercher pour recouvrer la santé. Je l'ai vu moi-même ; mais je ne sais pas s'ils en sont guéris. J'ai ouï dire que les malades, quand ils peuvent se lever, vont à cet arbre comme terme de leur promenade.

« C'est un grand arbre, un hêtre ; voilà pourquoi on l'appelle le beau May ; on le disait appartenir au chevalier Pierre de Bourlémont. J'ai été m'y promener avec d'autres jeunes filles, et je faisais sous son ombrage des guirlandes pour la statue de Notre-Dame de Domrémy.

« Plusieurs fois j'ai entendu les anciens, mais pas ceux de mon temps, dire que dames les fées s'y donnaient rendez-vous. Une femme, nommée Jeanne, la femme du maire Aubéry, de Domrémy, qui est ma marraine, a dit devant moi qu'elle y avait vu ces dames les fées ; mais je ne sais pas si c'est vrai. Jamais, que je sache, je n'ai vu les fées auprès de l'arbre ; et je ne sais pas si oui ou non je les ai vues ailleurs. J'ai vu les jeunes filles suspendre des guirlandes aux branches de cet arbre ; j'en ai quelquefois suspendu avec mes compagnes. Tantôt nous les emportions, tantôt nous les laissions.

« Depuis que j'ai su que je devais venir en France, j'ai pris peu de part aux jeux et aux délassements ; le moins que j'ai pu. Depuis que j'ai eu l'âge de pleine discrétion (douze ans), je ne ne sais pas avoir dansé auprès de cet

est una magna arbor vocata Fagus, unde venit Maijum, gallice le beau May, et solebat pertinere domino Petro de Bourlémont, militi. Item dicebat quod aliquando ipsa ibat spatium cum aliis filiabus, et faciebat apud arborem sarta pro imagine Beatæ Mariæ de Domprémy. Et pluries audivit ab antiquis (non ab illis de sud progenie), quod Dominæ Fatales illuc conversantur. Et audivit dici ab unâ muliere nominatâ Johannâ, uxore Majoris Alberici, gallice du maire Aubéry de illa villâ, quæ erat ipsius Johannæ loquentis matrina, quod ipsa ibi viderat prædictas Dominas Fatales ; sed ipsa loquens nescit an utrum hoc esset verum vel non. Item dixit quod nunquam vidit prædictas Fatales apud arborem, quod ipsa sciat ; sed si viderit alibi nescit an viderit vel non. Item dixit quod vidit apponere sarta in ramis arboris per juvenulas, et ipsamet aliquando ibi apposuit cum aliis filiabus ; et aliquando secum deferebant, aliquando dimittebant. Item dixit quod, post quam ipsa scivit, quod debebat venire in Franciam, parum fecit de Jocis sive spatiamenti, et quantum minus potuit et nescit quod, postquam habuit discretionem, ipsa trepidaverit juxta illam arborem ; sed aliquando benè potuit ibi trepidare cum pueris, et plus ibi cantavit quam tripudiarit. Item dicit quod est ibi unum nemus quod vocatur Nemus Querquosum, gallice le Bois-Chesnu, quod videtur ab ostio patris suis ; et non est distantia dimidiæ leucæ. Item nescit nec audivit unquam quod Dominæ Fatales supradictæ ibi conversarentur ; sed audivit dici a fratre suo quod dicebatur in patriâ, quod ipsa Johanna ceperat factum suum apud arborem Dominarum Fatalium. Sed dicit quod non fecerat, et dicebat sibi contrarium. Item ulterius dicit quod quando ipsa venit versus regem suum, aliqui petebant sibi an in patriâ sud erat aliquod nemus quod vocabatur gallice le Bois-Chesnu ; quia erant prophetiæ dicentes quod circa illud nemus debebat venire quædam puella quæ faceret mirabilia. Sed dixit ipsa Johanna quod in hoc non adhibuit fidem. (Procès, p. 66-68.)